

6

## NYHETER

**Böter för Fond&Finans**

■ Försäkringsförmedlaren Fond&Finans Försäkring får böta 50 000 kronor för bristande dokumentation. Enligt Finansinspektionen, med generaldirektör Martin Andersson i spetsen, har därmed kundskyddet åsidosatts, enligt ett pressmeddelande. (TT)

90

**procent**

■ Så stor andel av bemanningsföretagen räknar med att öka antalet anställda under andra kvartalet. Branschen är mycket positiv till utvecklingen framöver, enligt Bemanningsföretagens barometer. Undersökningen bygger på frågor till 156 bemanningsföretag i april. (TT)

**Volvos bussar till Santiago i Chile**

■ Volvo Bussar har fått en beställning på 297 bussar som ska rulla på Santiagos gator i Chile. Efter den nya ordern kommer det att finnas 2500 Volvobussar i Santiago. Leveranserna sker från maj till oktober i år. (TT)

# Finansskräck fäller kronan

**En ny kraftfull våg av oro på världens finansmarknader fick euron och kronan att försvagas kraftigt mot dollarn på tisdagen.**

**Bakom raset ligger allt dystrare utsikter för Spanien, men för det skuldtynnga Europa är den billigare euron en skänk från ovan, hävdar ekonomer som DI har talat med.**

Den statsfinansiella krisen i Europa fortsätter att sänka euron. I går fick européerna endast 1,22 dollar för en euro, vilket är närmare 20 procent mindre än i vintras. Med i fallet dras kronan som trots de starka svenska statsfinanserna får än mer stryk.

I går försvagades kronan med hela 17 öre mot dollarn till 8,03 kronor, den lägsta kursen på ett år.

Mot euron föll kronan 10 öre till 9,83 kronor.

**Krävs bara en vindpust**

Enligt Robert Bergqvist, chefsekonom på SEB, krävs det inte mycket mer än en vindpust för att de labila pla-

cerarna ska fly till amerikanska statspapper. I går var det Nordkoreas vapenskrämmel och en rapport från Internationella valutafonden, IMF, om Spanien som satte skräck i marknaden.

**Bräckligt i Spanien**

Enligt IMF krävs långtgående och grundläggande reformer av den bräckliga spanska ekonomin, särskilt av arbetsmarknaden som i rapporten beskrivs som "icke fungerande".

"Den beska rapporten från IMF om Spanien och den geopolitiska oron på koreanska halvön är kanske inte mycket i sig, men det räcker

för väldigt stora rörelser i en miljö som är så här instabil", säger Robert Bergqvist.

Den underliggande oron är densamma som förut, påpekar han. Det handlar om att den ekonomiska återhämtningen ska tappa fotfästet och riskerna för att skuldskrisen också blir en bankkris.

**Uttänjda finansmuskler**

"I ett sådant läge finns det inte några finanspolitiska instrument kvar för att vända utvecklingen. Räntan ligger redan lågt och de finanspolitiska musklerna är uttänjda", säger han.

"Sedan har vi den politiska osäkerheten. Vi ser tecken på att Europas politiker går åt olika håll. Ett exempel på det är det tyska förbudet mot 'naken blankning'. Det väcker frågor om hela valutaunionens framtid", säger Robert Bergqvist.

Lars Calmfors, professor vid institutet för internatio-



**FÖRUNDRAD.** Lars Calmfors, ordförande i finanspolitiska rådet, tycker att marknaden reagerar irrationellt. FOTO: CLAES-GÖRAN FLINCK



nell ekonomi och ordförande i det finanspolitiska rådet, förundras över att marknaden betraktar amerikanska statspapper som en trygghamn.

"Marknaden agerar högst irrationellt. Problemen är väldigt allvarliga i USA också. Landet har verkligen ingen trovärdig plan för hur det ska ta sig ur den här skuldskrisen", säger Lars Calmfors.

**Kronan borde stärkas**

Även kronans dramatiska fall förundrar det finanspolitiska rådets ordförande. Den borde tvärt om stärkas i den situation vi nu befinner oss i, konstaterar han.

"Det vi nu ser är en ny fas av finanskrisen och då reagerar kronan kraftigare än vad euron gör trots att fakta talar för motsatsen."

Att euron och kronan tar rejält med stryk på världens finansmarknader är dock inget som vare sig svenska eller europeiska politiker

borde deppa över. En svagare valuta är precis vad Europa behöver för att lyfta exporten, framhåller Lars Calmfors.

"Det är ingen nackdel att euron faller. Det hjälper tvärtom till att hålla tillväxten uppe i Europa när de offentliga finanserna ska saneras", säger han.

**Svagare euro behövs**

"Sveriges var väldigt hjälpt av att kronan föll när vi tog oss ur 1990-talskrisen. Grekland, Irland, Spanien, Portugal och Italien skulle snarare behöva en ännu svagare euro", påpekar Lars Calmfors.

Utvecklingen framöver är oviss. Enligt SEB:s prognos ska euron falla till 1,17 mot dollarn vid årsskiftet. Men när det nu börjar sluta allt brantare utför riskerar flykten från osäkra eurotillgångar att påskyndas, varnar SEB.

**TOMAS NORDENSKIÖLD  
MARTIN REX**  
red@di.se, 08-573 650 00

# Rekordmånga utan jobb i april

**Antalet arbetslösa satte rekord i april och uppgick till 9,8 procent av arbetskraften, det högsta antalet sedan 1998, enligt Statistiska centralbyrån, SCB.**

"Men siffran ska inte ses som ett mått på nedgång i ekonomin", säger Tord Strannefors, prognoschef på Arbetsförmedlingen.

April blev en dyster månad sett till arbetslösheten, enligt

SCB:s arbetskraftsundersökning. Hela 483 000 personer, 80 000 fler än under samma månad i fjol, var arbetslösa och av dessa var två tredjedelar kvinnor. Säsongsrensats var antalet arbetslösa i april 9,3 procent jämfört med 8,7 procent i mars.

**Förväntningar var lägre**

Marknadens förväntningar på arbetslösheten var betydligt lägre: 9,0 procent.

Arbetsförmedlingen redovisade för ett par veckor

sedan sin statistik från april. Den visade, till skillnad från SCB, att antalet arbetslösa uppgick till 9 procent och att efterfrågan på arbetskraft har börjat öka.

Och man ska inte dra för stora växlar på SCB:s siffror, enligt Tord Strannefors. Han pekar bland annat på att SCB-undersökningen är en urvalsundersökning som utgår från åldersgruppen 15-74 år och även räknar in heltidsstuderande i statistiken.

Av april månads 483 000 arbetslösa var 39 procent heltidsstuderande jämfört med 30 procent i april förra året.

"Nivån är överraskande hög, men det ska inte ses som ett tecken på att arbetsmarknaden försvagas. Det kan bero på att utbudet av arbetskraften har ökat, bland annat som en följd av den ekonomiska politiken och ska snarast ses som något positivt", säger han.

Trenden för sysselsättningen är liknande den för

arbetslösheten: svagt vikanade för kvinnor och svagt ökande för män. De stora skillnaderna mellan könen ser Tord Strannefors som ett tecken på att försämringen inom industrin har upphört, medan utvecklingen inom den offentliga tjänstesektorn, där många kvinnor arbetar, fortsatt går åt motsatt håll.

**Kan vara överskattade**

Per Sellén, analytiker på Swedbank, håller med om att antalet arbetslösa i april

kan vara något överskattade.

"SCB:s arbetslöshetsindikatorer går emot tidigare indikatorer från Konjunkturinstitutet och statistik för varsel och nya platser. Det är svårt att dra några slutsatser från en enskild månad, och SCB säger själv att svarsfrekvensen har varit lägre än vanligt. Vi får se nästa månad om det är ett trendbrott", säger han.

**MARIA OTTOSON**  
maria.ottoson@di.se  
08-573 650 59